
ROMÂNIA                                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind exonerarea de la plata parțială a redevenţei  

datorate de Societatea COSLO-ZINCA S.R.L 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 

Având în vedere:  

 - raportul comun al Direcției Economice și Direcției Juridice și Administrație Publică, 

înregistrată sub nr. 10709 din 27.07.2015; 

             - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

     - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

                  - adresa nr. 366 din 24.07.2015 a Societății COSLO–ZINCA S.R.L, înregistrată la sediul 

Consiliului Județean Călărași sub nr. 10660/24.07.2015; 

       - Buletin hidrometeorologic nr. 208/27.07.2015 publicat pe site-ul www.afdj.ro; 

       - adresa Administrației Fluviale a Dunării de Jos, Agenția Căi Navigabile Călărași, nr. 

2951/28.07.2015, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10803/28.07.2015; 

       - adresa CN–Administrația Porturilor Dunării Fluviale SA Giurgiu nr. 4946/28.07.2015, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10799/28.07.2015;   

   - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 128 din 09.10.2013 privind aprobarea 

concesionării, prin licitație publică, a unor bunuri aflate în patrimoniul județului Călărași; 

   - prevederile art. 30 din Contractul-cadru de concesiune nr. 2837/62/06.03.2015 încheiat cu 

Concesionarul COSLO-ZINCA S.R.L.; 

   - prevederile art. 1270 din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 54 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul 

contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 22/2007; 

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

    Art. 1. - Se aprobă exonerarea de la plata parțială a redevenţei datorate de Societatea 

COSLO-ZINCA S.R.L., aferente bunului de retur ferry-boat, conform Contractului-cadru de 

concesiune nr. 2837/62/06.03.2015, pe perioada suspendării efectuării activității de transport fluvial de 

mărfuri și călători, dar nu mai târziu de data de 01.10.2015. 

      Art. 2. - (1) În situația încetării cauzelor suspendării efectuării activității de transport fluvial 

de mărfuri și călători anterior datei de 01.10.2015, Concesionarul are obligația notificării de îndată a 

Concedentului asupra acestui fapt.  

                    (2) Începând cu data încetării cauzelor suspendării, Concesionarul, Societatea 

COSLO-ZINCA S.R.L., va datora redevența în cuantumul și condițiile prevăzute de Contractul-cadru 

de concesiune nr. 2837/62/06.03.2015, iar prezenta hotărâre îşi încetează aplicabilitatea. 

                               (3) Situaţiile prevăzute la alin. (1) şi (2) se vor constata pe bază de proces–verbal 

semnat de părţile contractante. 

     Art. 3. - Direcţia Economică şi concesionarul vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
     PREŞEDINTE, 

ing. Răducu–George FILIPESCU                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,      

                                                                                                                                  Dumitru TUDONE 

  

Nr.  110 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.07.2015         

http://www.afdj.ro/

